○案         【資料４】

２０２１年２月１７日

町田市長 石 阪 丈 一 様

町田市市民センター等のあり方検討委員会

委員長 礒 崎 初 仁

「町田市市民センター等のあり方検討委員会」検討結果について（報告）

町田市市民センター等のあり方検討委員会では２０２０年７月の設置以来、全５回に

わたって市民センター等あり方に関する検討を慎重に重ねてまいりました。

この度「（仮称）町田市市民センター等の未来ビジョン（案）（以下、「ビジョン（案）

という。」）」がまとまりましたので、下記のとおり意見を付して報告いたします。

記

１ 具体的な取り組みに当たって

本ビジョン（案）は、「町田市公共施設再編計画」の趣旨に沿って作成した。この

ことを鑑み、ビジョンの推進に当たっては、施設の再編を含む行政コストの削減を

着実に図ると共に市民サービスの向上に努め、関連部署と連携し一体となって取り

組むこと。

２ 市民との合意形成について

本ビジョン（案）の作成に当たっては、市民意見募集やワークショップ等を実施

し、多くの意見を聴取してきた。今後も、市民への情報提供に努めるとともに、必

要に応じて地域ワークショップ等を実施するなど、地域の特性やニーズを的確に捉

え、市民との合意形成を図り、真に必要な行政サービスを実現すること。

３ 市民センター等の名称について

今後の様々な社会状況の変化に対し、今後市民センター等は大きく変わって（チェ

ンジして）いかなければならない。将来像である「便利で楽しい地域の拠点」の実現

に向けてチェンジする新しい市民センター等にふさわしい施設名称を検討すること。